5

Дело №5-894-1103/2024
№86 MS0004-01-2024-006528-83

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ №5-894-1103/2024
о назначении административного наказания

11 ноября 2024 года						 	      г. Советский

Мировой судья судебного участка № 2 Советского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Воробьева А.В., исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 3 Советского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, находящийся по адресу: ул. Ярославская, 2А г. Советский Ханты-Мансийского автономного округа – Югры,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст. 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении

Беловола АД, * года рождения, уроженца *, паспорт серии *, зарегистрированного и проживающего по адресу*

УСТАНОВИЛ:

31 июля 2024 года в 10 часов 10 минут на * Беловол А.Д. управляя транспортным средством автомобилем «*», государственный регистрационный знак *, не справившись с управлением, допустил опрокидывание транспортного средства, в результате чего пассажиру * А.А. причинены телесные повреждения, после чего в нарушение п. 2.5 и п. 2.6 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных постановлением Совета Министров – Правительства Российской Федерации от 23.10.1993 года № 1090, оставил место дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
В судебном заседании Беловол А.Д. вину в совершении вмененного административного правонарушения признал, пояснил, что при движении на автомобиле лопнуло заднее колесо, в результате чего он не справился с управлением и допустил опрокидывание автомобиля. В результате ДТП пассажир * А.А. получил телесные повреждения. О факте ДТП в полицию он не сообщал, бригаду скорой медицинской помощи не вызывал. В последующем подъехал автомобиль *» и забрал пассажира, он поехал следом на своем автомобиле, на котором к этому времени уже заменил колесо. Ходатайствовал о назначении наказания в виде административного ареста, указав, что лишение права управления транспортными средствами будет являться для него более суровым наказанием, поскольку в связи с состоянием здоровья ему регулярно необходимо использовать автомобиль.
Потерпевший * А.А. в судебное заседание не явился, о месте и времени рассмотрения дела извещен надлежащим образом, ходатайств об отложении рассмотрения дела не заявлено, в связи с чем мировой судья считает возможным рассмотреть дело в отсутствие * А.А.
Исследовав представленные материалы дела, заслушав Беловола А.Д., мировой судья приходит к следующему.
В силу ч. 2 ст. 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административно-противоправным и наказуемым признается оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, при отсутствии признаков уголовно наказуемого деяния.
Согласно п. 2.5 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных постановлением Совета Министров – Правительства Российской Федерации от 23.10.1993 года № 1090, при дорожно-транспортном происшествии водитель, причастный к нему, обязан в частности немедленно остановить (не трогать с места) транспортное средство.
В соответствии с п. 2.6 Правил дорожного движения Российской Федерации, если в результате дорожно-транспортного происшествия погибли или ранены люди, водитель, причастный к нему, обязан в том числе принять меры для оказания первой помощи пострадавшим, вызвать скорую медицинскую помощь и полицию.
Согласно п. 1.2 Правил дорожного движения Российской Федерации под дорожно-транспортным происшествием понимается событие, возникшее в процессе движения по дороге транспортного средства и с его участием, при котором погибли или ранены люди, повреждены транспортные средства, сооружения, грузы либо причинен иной материальный ущерб.
Событие административного правонарушения и вина Беловола А.Д. в его совершении подтверждаются совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств:
- протоколом об административном правонарушении 86 ХМ № 584215 от 31 июля 2024 года составленным в соответствии с требованиями ст. 28.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, согласно которому 31 июля 2024 года в 10 часов 10 минут на *Беловол А.Д. управляя транспортным средством автомобилем «*», государственный регистрационный знак *, допустил опрокидывание транспортного средства, в результате чего пассажиру * А.А. причинены телесные повреждения, после чего в нарушение п. 2.5 и п. 2.6 Правил дорожного движения Российской Федерации, оставил место дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся. При составлении протокола права, предусмотренные ст. 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и положения ст. 51 Конституции Российской Федерации Беловолу А.Д. разъяснены;
- копией рапорта оперативного дежурного дежурной части ОМВД России по Кондинскому району * В.В. от 31 июля 2024 года, о поступившем от командира отделения ГИБДД Исаченко А.С. сообщении о том, что на *» произошло ДТП возможно с пострадавшим;
- копией рапорта оперативного дежурного дежурной части ОМВД России по Кондинскому району * В.В. от 31 июля 2024 года, о поступившем 31 июля 2024 года в 11:50 час. в дежурную часть ОМВД России по Кондинскому району сообщении от дежурного врача БУ КРБ * А.С. о том, что в БУ КРБ оказана медицинская помощь * А.А., диагноз: «ушиб грудной клетки, ушиб лица», травму получил в результате ДТП;
- справкой БУ ХМАО-Югры «Кондинская районная больница» № 2501 от 31 июля 2024 года, согласно которой АА, возраст **, проживающий по адресу: * поступил в БУ КРБ 31 июля 2014 года в 10:19 часов, состояние удовлетворительное, возможные причины ДТП;
- копией схемы места дорожно-транспортного происшествия, произошедшего 31 июля 2024 года * на которой отражено направление движения транспортного средства «*», государственный регистрационный знак * под управлением Беловол А.Д., а также место опрокидывания транспортного средства;
- копией объяснения Беловол А.Д. от 31 июля 2024 года, который подтвердил факт управления им 31 июля 2024 года транспортным средством «*», государственный регистрационный знак *, а также факт опрокидывания транспортного средства, указав, что пассажира после ДТП увезла в больницу машина «*
- копией объяснения * А.А. от 31 июля 2024 года, который подтвердил факт опрокидывания 31 июля 2024 года транспортного средства «*», государственный регистрационный знак **, под управлением Беловола А.Д., в котором он находился в качестве пассажира, в результате ДТП он вылетел из машины в левую сторону;
- копией объяснения * Е.А. от 31 июля 2024 года, который подтвердил факт опрокидывания 31 июля 2024 года транспортного средства «*», государственный регистрационный знак *, под управлением Беловола А.Д., в котором он находился в качестве пассажира, в результате ДТП * А.А. вылетел из машины, подъехали рабочие «*», увезли * А.А. в больницу. После замены колеса он и Беловол А.Д. поехали в больницу в *, чтобы навестить * А.А., но были остановлены нарядом ДПС;
- копией заключения эксперта № 140 от 23 августа 2024 года, согласно которому на момент обращения в БР «Кондинская районная больница» 31 июля 2024 года в 10:30 часов у гражданина * А.А., * года рождения, *. Указанные повреждения причинены твердыми тупыми предметами. Определить давность причинения повреждений не представляется возможным, в виду отсутствия в представленном для экспертизы медицинском документе полного их описания. Повреждения в виде ссадин являются поверхностными, и, согласно п. 9 Медицинских критериев степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека, утвержденных приказом Министерства здравоохранения и социального развития РФ от 24.04.2008 года №194н, не причинили вреда здоровью, как не повлекшие расстройства здоровья или незначительную стойкую утрату общей трудоспособности. Нельзя исключить формирование повреждений в результате внутрисалонной автомобильной травмы в условиях конкретного дорожно-транспортного происшествия;
- карточкой операций с ВУ, согласно которой Беловол А.Д. имеет водительское удостоверение со сроком действия до *.
- копией карточки учета транспортного средства, согласно которой владельцем автомобиля «*», государственный регистрационный знак *, является Беловол А.Д.
Мировой судья приходит к выводу о допустимости и достоверности исследованных доказательств, поскольку они получены с соблюдением требований Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, последовательны, согласуются между собой.
При таких обстоятельствах мировой судья находит вину Беловола А.Д. в совершении административного правонарушения установленной и квалифицирует его действия по ч. 2 ст. 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, при отсутствии признаков уголовно наказуемого деяния.
Обстоятельств, предусмотренных ст. 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и смягчающих административную ответственность, а также обстоятельств, предусмотренных ст. 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и отягчающих административную ответственность, мировым судьей по делу не установлено.
Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного правонарушения, личность Беловола А.Д., его имущественное положение, отсутствие смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств, мировой судья приходит к выводу о необходимости и целесообразности назначения Беловолу А.Д. административного наказания в виде административного ареста.
На основании изложенного, руководствуясь ст. 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Беловола АД виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить административное наказание в виде административного ареста на срок 1 (одни) сутки.
Постановление подлежит немедленному исполнению.
Срок административного ареста исчислять с 10 часов 35 минут 11 ноября 2024 года.
Постановление может быть обжаловано в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления в Советский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры через мирового судью Советского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

Мировой судья
судебного участка №2							А.В. Воробьева
Согласовано